
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ���

 � �
� ��� � ���	� 
 ��	��Ç����
�� � � �� ����� �� ����

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria de Estado da Casa Civil

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
CC/SSCS/02/2018.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, através da SUBSECRETARIA DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL da SECRETARIA DA CASA CIVIL e a em-
presa CLARO S.A.
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº
CC/SSCS/02/2018, relativo à prestação de serviços contínuos de Co-
municação Multimídia - SCM.
PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR: R$ 4.872,00 (quatro mil oitocentos e setenta e dois reais).
FUNDAMENTO: Art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/1993.
PROCESSO Nº SEI-150001/002199/2020.

Id: 2326030

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : 2º Termo Aditivo ao Termo de Autorização de Uso.
PA R T E S : ESTADO DO RIO DE JANEIRO, através da SECRETARIA
DE ESTADO DA CASA CIVIL e a empresa GLOBO COMUNICAÇÃO
E PARTICIPAÇÕES S/A.
O B J E TO : Prorrogação do prazo de vigência do termo de autorização
de uso até 03/07/2021.
DATA DA ASSINATURA: 29/06/2021.
PROCESSO Nº SEI-150001/005664/2021.

Id: 2326071

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
INSTITUTO RIO METRÓPOLE

SECRETARIA EXECUTIVA DO CONSELHO DELIBERATIVO DA RE-
GIÃO METROPOLITANA DO RIO DE JANEIRO

E D I TA L

*A SECRETARIA EXECUTIVA DO CONSELHO DELIBERATIVO DA
REGIÃO METROPOLITANA, por determinação do seu Presidente,
nos termos do art. 12, III e IV, da Lei Complementar nº 184, de 27 de
dezembro de 2018, CONVOCA, em caráter emergencial, todos os
seus membros para a Reunião Extraordinária, a ser realizada no dia 8
de julho de 2021, às 14h00, em caráter presencial, na Sala do Se-
cretariado, 5º andar, Prédio anexo, Palácio Guanabara, localizado à
Rua Pinheiro Machado, s/nº - Laranjeiras.

A pauta da reunião será:

1. Deliberação para ratificação sobre o método de rateio da outorga
da Concessão dos Serviços Públicos de Abastecimento de Água e
Esgotamento Sanitário.

Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : TERMO DE COOPERAÇÃO. PARTES: O ESTADO
DO RIO DE JANEIRO, representado pelo Senhor Governador, por
meio da SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
e da SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO, a FEDERAÇÃO DO
COMÉRCIO DE BENS, SERVIÇOS E TURISMO DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO - FECOMÉRCIO RJ, e a IMPRENSA OFICIAL DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO. O B J E TO : Tem por objeto o PRO-
GRAMA CAPACITA RJ, com a oferta de capacitação para os servi-
dores das Prefeituras do Estado do Rio de Janeiro que aderirem ao
programa, em cursos presenciais, nos temas da Administração Públi-
ca: Planejamento, Orçamento, Licitação, Projetos e Processos. PRA-
ZO: Este Termo de Cooperação Técnica entrará em vigor na data de
sua assinatura, e terá o prazo de vigência de 12 (doze) meses, a par-
tir da data de assinatura, podendo, entretanto, ser rescindido ou de-
nunciado por qualquer das partes nos termos do presente. VA L O R : O
presente Termo de Cooperação NÃO envolve a transferência de re-
cursos financeiros entre os PARTÍCIPES, cabendo a cada um o cus-
teio das despesas inerentes à execução das ações e obrigações sob
sua competência. DATA DA ASSINATURA: 14.06.2021. FUNDAMEN-
TAÇÃO LEGAL: Art. 116 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e
nas demais normas que regulam a espécie, os quais desde já se su-
jeitam a cumprir as cláusulas e condições abaixo especificadas PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO Nº SEI-120001/006845/2021.

Id: 2326076

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
SUBSECRETARIA DE LOGÍSTICA

AV I S O

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DO
GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO ATRAVÉS DA SUB-
SECRETARIA DE LOGÍSTICA, comunica aos interessados que será
realizada a Licitação na modalidade Pregão Eletrônico especificado no
site www.compras.rj.gov.br, sob o número abaixo indicado:
PERP 01/21.
O B J E TO : Registro de preços para prestação de Serviços de Agência
de Viagens.
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 19/07/2021 às
09 h 55 min.
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 19/07/2021 às 10 horas.
CÓDIGO DA LICITAÇÃO NO PORTAL SISTEMA ELETRÔNICO SI-
GA: 24618.
PROCESSO Nº SEI-120001/000267/2020.

O Edital e seus anexos se encontram à disposição dos interessados
no endereço eletrônico www.compras.rj.gov.br, podendo, alternativa-

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
INSTITUTO DE SEGURANÇA PÚBLICA

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Acordo de Cooperação Técnica nº 03/2021. PAR-
TES: o Instituto de Segurança Pública - ISP e a Secretaria de Estado
de Governo do Rio de Janeiro - SEGOV. OBJETO: Tem por objetivo
estabelecer o compartilhamento e intercâmbio de informações atinen-
tes à segurança pública entre as instituições envolvidas.
PRAZO DE VIGÊNCIA: o presente Acordo de Cooperação Técnica te-
rá vigência por 24 (vinte e quatro) meses, a contar de sua publicação
em Diário Oficial, podendo ser prorrogado, até o prazo máximo de 60
(sessenta) meses, com a devida anuência dos partícipes, mediante
termo aditivo. VALOR: não envolve a transferência de recursos entre
os partícipes. DATA DA ASSINATURA: 02 de julho de 2021. FUNDA-
MENTO: Processo Eletrônico nº SEI-120239/000003/2020.

Id: 2325943

INSTITUTO DE SEGURANÇA PÚBLICA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: Quarto Te r m o Aditivo ao Contrato nº 01/ISP/2017.
PARTES: Instituto de Segurança Pública - ISP e a Empresa Claro
S/A. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº
01/ISP/2017, relativo à prestação de serviços de telecomunicação re-
ferente ao Lote 01 - Serviços de Telefonia Móvel Pessoal - SMP, nos
códigos nacionais CN 21, 22, 24 e CN 61. PRAZO DE VIGÊNCIA:
Fica prorrogado, por 12 (doze) meses, a contar de 06/07/2021, dando-
se ao contrato o prazo total de 48 (quarenta e oito) meses. VA L O R :
R$ 709,32 (setecentos e nove reais e trinta e dois centavos), em 12
(doze) parcelas mensais e sucessivas, no valor de R$ 5 9 , 11 (cinquenta
e nove reais e onze centavos). DATA DA ASSINATURA: 28 de junho
de 2021. FUNDAMENTO: Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993 e
suas alterações, tendo em vista o contido no Processo nº SEI-
160219/000151/2020.

Id: 2326029

Secretaria de Estado de Fazenda
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

CONSELHO DE CONTRIBUINTES
CONSELHO PLENO

AV I S O

DISTRIBUIÇÃO DE RECURSOS POR SORTEIO

Na Sessão do Conselho Pleno deste Conselho de Contribuintes a ser
realizada no dia 07 de julho de 2021 às 14h30min, por videoconfe-
rência, serão distribuídos por sorteio aos Relatores, em sessão virtual,
nos termos do art. 45 da Resolução SEFCON nº 5.927/2001, os se-
guintes recursos:
Processo nº SEI-040087/000028/2020.

2. Outros assuntos gerais de interesse da RMRJ.
*Republicado por ter saído com incorreção no original publicado no
D.O. de 05/07/2021.

Id: 2326036

mente, ser adquirida uma via impressa mediante entrega de 1 (uma)
resma de papel A4 na Av. Erasmo Braga, 118 - 8º Andar - SUBLOG -
Centro - Rio de Janeiro - RJ, telefones (21) 2333-1831 e (21) 2333-

1878.
Id: 2325693

RECURSO PROCESSO Nº CONTRIBUINTE
42764 E - 0 4 / 111 7 9 6 / 2 0 0 9 DISNAVE DISTRIBUIDORA NACIONAL DE VEICULOS S/A
43265 E - 0 4 / 111 7 9 7 / 2 0 0 9 DISNAVE DISTRIBUIDORA NACIONAL DE VEICULOS S/A
48874 E - 0 4 / 0 5 4 9 3 1 / 2 0 11 VESPER S A
48932 E - 0 4 / 1 0 8 2 7 2 / 2 0 11 DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS QRJ 2000 LTDA
60769 E - 0 4 / 11 2 7 7 7 / 2 0 1 2 MASTERFOODS BRASIL ALIMENTOS LTDA
61551 E-04/036/000381/2013 EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICACOES S A EMBRATEL
63196 E-04/022/001854/2013 D T K DRESS TO KILL COMERCIO DE ROUPAS LTDA
64198 E - 0 4 / 1 5 7 3 7 3 / 2 0 11 DROGARIA STATUS DE JACAREPAGUA LTDA
64600 E-04/034/007164/2015 FORNECEDORA CHATUBA DE NILOPOLIS LTDA
64622 E-04/044/000087/2015 NATUR SUCOS E PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA
6 5 11 0 E-04/004/001919/2015 L T BARBOSA CONFECCOES LTDA
6 5 111 E-04/004/001554/2015 L T BARBOSA CONFECCOES LTDA
66503 E-04/024/000613/2015 LUCELMAR RIO BAZAR LTDA
67426 E-04/040/000006/2016 UNIAO DE LOJAS LEADER S/A
67610 E-04/043/001002/2014 PEPSICO DO BRASIL LTDA
67617 E-04/079/000552/2015 PETROLEO BRASILEIRO S/A PETROBRAS
67641 E-04/033/000903/2015 RIO RECIBRAS COMERCIO DE METAIS RECICLAVEIS LTDA
67716 E-04/006/001090/2013 INFOBOM COMERCIO DE PRODUTOS DE INFORMATICA LTDA
68491 E-04/038/000215/2016 PEDRINCO PEDREIRAS E INDUSTRIA DE CONCRETO LTDA
68807 E-04/017/001335/2015 V V VILETE COMERCIO DE ROUPAS E ACESSORIOS LTDA
69289 E-04/036/000153/2015 AMPLA ENERGIA E SERVICOS S/A
69364 E-04/038/000352/2016 PORTALEX DISTRIBUIDORA DE METAIS E ALUMINIO LTDA
69442 E-04/004/001066/2015 AZUTEC ACABAMENTOS PARA CONSTRUCAO LTDA ME
69445 E-04/004/001065/2015 AZUTEC ACABAMENTOS PARA CONSTRUCAO LTDA ME
69494 E-04/043/000284/2016 BRF S A
70574 E-04/044/000126/2017 CRBS S A
70806 E-04/002/000559/2017 FARMACIA GODINHO LTDA EPP
71386 E-04/046/003133/2017 REFINARIA DE PETROLEOS DE MANGUINHOS SA
71392 E-04/037/000415/2017 REPSOL SINOPEC BRASIL S A
71396 E-04/046/000515/2017 SHMUEL DAVID ZILBERMAN
71501 E-04/044/000153/2017 ATIV COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA
71514 E-04/019/000519/2017 BRAGA MOVEIS COMERCIO LTDA
71592 E - 0 4 / 0 11 / 0 0 0 4 9 1 / 2 0 1 6 OLF INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA
71766 E-04/015/000205/2017 EXPRESSO ALVORADA LTDA
71770 E-04/016/001802/2016 CAMPO PAPELARIA, LIVRARIA E BRINQUEDOS LTDA
71783 E-04/035/000230/2017 HAVITA IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA
71817 E-04/040/001038/2017 VIA VAREJO S/A
72062 E-04/040/001018/2017 VIA VAREJO S/A
72127 E-04/037/000147/2018 MANGUINHOS DISTRIBUIDORA S/A
72144 E-04/037/000494/2017 ORIENTE CONSTRUCAO CIVIL LTDA
72473 E-04/040/001006/2017 VIA VAREJO S/A
72512 E-04/008/001086/2016 ATUAL 391 MODAS LTDA
72989 E-04/040/001059/2017 VIA VAREJO S/A
72991 E - 0 4 / 0 4 0 / 0 0 11 5 6 / 2 0 1 7 VIA VAREJO S/A
72996 E-04/039/000239/2016 DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA
73339 E-04/044/000190/2017 EMPRESA DE MINERACAO DE AGUAS SANT´ANNA LTDA
73345 E-04/040/000820/2017 RN COMERCIO VAREJISTA S/A
73352 E-04/024/000657/2017 SENHORA MODAS E BOLSAS LTDA EPP
73382 E - 0 4 / 0 11 / 1 0 0 0 8 4 / 2 0 1 8 SCHWEITZER-MAUDUIT DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE PAPEL LTDA
73431 E-04/045/100108/2018 JAGUAR E LAND ROVER BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE VEICULOS LTDA
73563 E-04/038/000051/2018 TERNIUM BRASIL LTDA.
73645 E-04/040/001060/2017 VIA VAREJO S/A
73653 E-04/040/001002/2017 VIA VAREJO S/A
73675 E-04/020/000974/2017 PACIFIC CATERING DE MACAE COM DE PRODUT ALIMENTICIOS EIRELI- 1ª NÃO
73722 E-04/035/000236/2017 CHD IMPORTACAO E DISTRIBUICAO DE INFORMATICA EIRELI
73731 E - 0 4 / 2 11 / 0 0 0 0 5 4 / 2 0 1 9 RAIA DROGASIL S/A
73847 E-04/091/100101/2018 JME RAUTA COMERCIAL DISTRIBUIDORA LTDA
73908 E-04/040/001015/2017 VIA VAREJO S/A
73916 E - 0 4 / 2 11 / 0 0 1 4 8 3 / 2 0 1 8 PETROLEO BRASILEIRO S/A PETROBRAS
73917 E-04/037/100318/2018 PETROLEO BRASILEIRO S/A PETROBRAS
73959 E-04/091/100098/2018 JME RAUTA COMERCIAL DISTRIBUIDORA LTDA

mcosta
Realce

mcosta
Realce


		2021-07-06T02:02:51-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




